

No. of Printed Pages : 6

BECC-113

**B. A. (HONS.) ECONOMICS (BAECH)
Term-End Examination
June, 2024**

BECC-113 : INDIAN ECONOMY—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions from all the Section as per instructions.

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section in about **600** words each : 2×20=40*

1. Distinguish between monetary policy and fiscal policy. Discuss the major changes in Indian fiscal policy during last two decades.
2. Critically examine the major 'labour reform' initiated in recent years in India.
3. What were the *two* measures introduced in the years after independence which helped from the agrarian structure in India towards commercialisation.

P. T. O.

4. Discuss the policy initiatives during 2015-2020 for improving the sectoral performance of Indian economy.

Section—B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about 350 words each. 4×12=48*

5. Explain the inter-dependence of agriculture with industry in the process of economic growth.
6. State the major factors responsible for low productivity in agriculture.
7. Critique the PMFBY and suggest measures to overcome them.
8. Examine the structural change in industrial sector since 1980.
9. Examine the rationale for promotion of MSME sector in India. Also outline the policy initiatives to promote this sector.
10. State the major features of service sector in India.

11. State the major policies and schemes introduced to boost India's exports during the period 2015-20.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$
- (a) Debt GDP Ratio
 - (b) Trends in CAD
 - (c) Price stability
 - (d) Export Led Growth

BECC-113

**बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र
(बी. ए. ई. सी. एच.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2024**

बी.ई.सी.सी.-113 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग
600 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

1. मौद्रिक नीति और राजकोषीय नीति के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। पिछले दो दशकों के दौरान भारत की राजकोषीय नीति में मुख्य परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
2. भारत में हाल के वर्षों में शुरू किए गए प्रमुख श्रम-सुधारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. स्वतंत्रता के बाद में वर्षों में पेश किए गए दो उपाय कौन से थे जिन्होंने भारत को कृषि संरचना से व्यवसायीकरण की ओर जाने में मदद की।
4. भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रीय प्रदर्शन के सुधार के लिए 2015-2020 के दौरान के नीतिगत पहलों की चर्चा कीजिए।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 350 शब्दों में दीजिए। 4×12=48

5. आर्थिक संवृद्धि प्रक्रिया में कृषि की उद्योग के साथ अंतनिर्भरता स्पष्ट कीजिए।
6. कृषि में निम्न उत्पादकता के उत्तरदायी मुख्य कारकों को बताइए।
7. PMFBY की आलोचना कीजिए। उन्हें दूर करने के उपाय सुझाइए।
8. 1980 से औद्योगिक क्षेत्र में संरचनात्मक परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए।

9. भारत में MSME क्षेत्र को बढ़ावा देने के औचित्य की जाँच कीजिए। इस क्षेत्र को बढ़ाने के लिए नीतिगत पहलों को भी रेखांकित कीजिए।
10. भारत में सेवा क्षेत्र की मुख्य विशेषताओं को बताइए।
11. भारत में 2015-20 की अवधि के दौरान-निर्यात को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई नीतियों और योजनाओं को बताइए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100-150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
(क) ऋण-जीडीपी अनुपात
(ख) CAD (चालू खाता घाटा) के रुझान
(ग) कीमत स्थिरता
(द) निर्यात-प्रेरक संवृद्धि